56, 16. Κοροΐφιδι] "Corrige Κοροΐφιδι. Ita Aegyptius ille sophus dicitur Plutarcho in libro De genio Socratis, et ita dici debet : " inquit Menagius ad Diog. L. 8, 90. POTT.

56, 17. ἐν δὲ τῷ περὶ ψυχῆς] Per memoriae lapsum haec tribuit Cle-mens dialogo De anima, quae occurrit De republica 10. p. 617 D. σφᾶς οὖν, ἐπειδὴ ἀφικέσθαι εὐθὺς δεῖν ἵνα πρὸς τὴν Λάχεσιν. προφήτην οὖν τινα σφᾶς πρῶτον μὲν ἐν τάξει διαστήσαι· ἔπειτα λαβόντα ἐκ τῶν τῆς Λαχέσεως γονάτων κλήρους τε καὶ βίων παραδείγματα, ἀναβάντα ἐπὶ τὴ βῆμα ὑψηλόν, εἰπεῖν Ἐνάγκης θυγατρὸς, κόρης Λαχέσεως, λόγος. POTT.

56, 21. πρὸς τοῦ βαρβάρου] Rittherhusius not. in Porphyrium De vita Pythagorae, his Clementis verbis laudatis, adjicit : "Legendum πρὸς του β., quod valet πρὸς τῶς ut apud Paulum 1 Thess. 4, 6 : "Ἐν τῷ πράγματι valet ἐν τινι πράγματι Sic enim legendum, ubi vulgo ἐν τῷ." POTT.

56, 22. ὁ Σόλων] Haec infra recitat Clemens p. 426 : item Justinus M. Cohort. ad Graecos p. 71. edit. Oxon. ; Eusebius Pr. Ev. 10, 4. p. 471 ; Cyrillus Alexandrinus Contra Julianum 1. p. 15 ; Theodoretus Θεραπ. serm. 1. p. 437. In Platonis autem Timaeo p. 22 B. sic se ha-bent, καὶ τινα εἰπεῖν τῶν ἱερέων εὐ μᾶλα παλαιῶν, ὁ Σόλων Σόλων, Ἑλλῆνες αἰεὶ παῖδες ἔστε, γέρον δὲ Ἑλλῆν οὐκ ἔστω. ἀκούσας οὖν, Πῶς τι τοῦτο λέγεις ; φάναι. Νέοι ἔστέ, εἰπεῖν, τὰς ψυχὰς πάντες· οὐδεμίαν γὰρ ἐν αἰταῖς ἔχετε δεῖ ἀρχαίαν ἀκοήν παλαιῶν δόξαν, οὐδὲ μάθημα χρόνῳ πολιὸν οὐδέν. POTT.

56, 24. Βαβυλωνίους] Eusebius Pr. Ev. 10, 4. p. 472. a Clemente edoctus haec ait: Καὶ Δημόκριτος δὲ ἐστὶ πρότερον τοῦ Βαβυλωνίων λόγου ἠθικοῦς πεποιῆσθαι λέγεται. Laertius in Democrito meminit libri cui titulus hic fuit, Περὶ τῶν ἐν Βαβυλῶνι ἱερῶν γραμμάτων. POTT.

56, 25. Ἀκιάρου] Reinesius Var. lect. lib. 1. cap. 22, ait: "Hic dignus vindice nodus, sed in quem nemo doctorum hactenus incidit, qui solveret. Democritum, quem vel κατ' ἐξοχήν, vel ut ab aequivocis, inter quos alius historicus, alius poeta, alius rhetor, cum discerneret, Physicum appellarunt, ut est apud Varronem De re rustic. lib. 1. c. 1. et Plinium lib. 28. scripsisse περὶ τῶν ἐν Βαβυλῶνι ἱερῶν γραμμάτων e Diogene Laertio discimus. Ea cum "moralibus Babylonis et expositione columnae Acicari," de quibus Clemens, eadem fuisse, vero simile est. Sed quis iste Acicarus ejusque "columna?" Est inter ἀραξ ἀναγνωσκόμενα in antiquitate, quantum ejus mihi cognitum est, universa: experiar tamen. Acoris quidam, qui et Acencheres, inter Aegypti reges fuit: Aegyptiis et Aethiopibus solempne doctrinas suas sacras et sapientiam arcanam de naturalibus et civilibus symbolis, quibusdam figuris animalium aliarumque rerum sublunarium caelatis, seu litteris mysticis, in pyramidibus et obeliscis proponere: partem etiam in templorum adytis conservarunt soli ejus custodes et doctores Ἀμμονίαι, seu sacerdotes, quorum in Solonis, Pythagorae, Democriti, Platonis Vita multa mentio. Istae hinc ἀπόκρυφα Ἀμμονίαι γράμματα a Philone Byblio apud Eusebium Pr. Ev. 10, 4. appellantur. Praeterea Democritum praeterquam Chaldaeam, Indiam et Persidem, etiam Aegyptum perlustrasse, conversatum aliquandiu cum sacerdotibus, et cognitione scientiarum omnium divitem ab iis in Graeciam rediisse, constat. Ex his non absurde videtur colligi posse quae illa "Acicari columna." Acicarus Clementi non alius est quam Acencheres. Babylon, de qua apud Diogenem, oppidum est Aegypti memoratum Straboni lib. 17. qui φρουρεῖον ἐρεμῶν appellat: olim sita super Nilum, nunc cum Cairo uno muro inclusa hoc nomine. Jac. de Vit. lib. 3. Hist. Hierosol. A Bellonio paulo supra Cairum ponitur. De ea vero Diogenem et Clementem intelligi debere probat quod sequitur apud eum, Democritum scripsisse περὶ τῶν ἐν Μερῶν ἱερῶν γραμμάτων. Ἱερὰ γράμματα in solis Aegyptiorum rebus nominantur." Haec ille. Steph. le Moyne Var. Sacr. p. 346, 347. haec dicit: "Ab ista voce עקקר, Akoker, vel Akiker, fluxit forsitan vox quae occurrit apud Clementem Alexandr. Strom. 1. p. 303. ubi mentionem ingerit columnae ejusdam "Akikeri." Torsit locus iste viros eruditos, Bochartum in primis et Bigotium, viros insignes. Existimavit Bochartus, per columnam Acicari apud Babylonios erectam, in qua multa secreta continebantur sculpta, posteritati transmittenda, fuisse עמור העקקיר columnam rerum fundamentalium, radicalium, et dogmatum, quorum cura homines deberet primo tangere, et quae praecipue deberent memoriae commendare. Et revera עקקיר apud Hebraeos sunt radices, et fundamenta scientiae, et articuli primarii religionis Judaicae. Arguta sane conjectura, et quae forsitan multis eruditis et verisimilitudinis specie, et auctoris nomine possent se commendare. Videant tamen, annon columna potius dicebatur עמור ההקקר "columna exploratoris," investigatoris, hominis, qui operam totam suam impenderat, arcanis physices, moralis, et religionis vulgandis, referendis, et cum omnibus lectoribus liberaliter communi-

candis. Nam apud Babylonios et Chaldaeos vox κρηκη, "Akeker," notat "indagatorem," inquisitorem, ruspatores, et qui, praeteritis rebus vulgaribus et notis, ad occulta se confert, et ut illa possit eruere, nulli parcat labori et diligentiae. Hoc est proprie κρηκη, κρηκη ἐρευνᾶν, cum maxima contentione aliquid investigare." Haec ille. Porro librum Ἀκίχαρον dictum edidisse Theophrastum refert Laertius 5, 50. ubi: "Qui, qualisve fuerit Acicharus, dicere, non nostrum est, sed aruspicias:" inquit Menagius. Probabile est eundem fuisse, quem Strabo Achaicarum vocat lib. 16. p. 762. ubi celebres μάντεις enumerans memorat Amphiarum, Trophonium, Persarum magos, Indorum gymnosophistas, etc., παρὰ δὲ τοῖς Βοσπορανοῖς Ἀχαίκαρον, "apud Bosporanos autem Achaicarum." Etenim apud Thracas Scythasque fuisse qui studiis operam darent constat exemplis Orphei et Anacharsidis. Quinetiam Judaei tradunt decem Israeliticis tribus non solum in Persiam et Mediam, sed etiam in regiones ultra Bosporum abductas fuisse. Democritus autem in omnes fere regiones, quae suo tempore studiis florebant, discendi causa peregrinatus fuisse dicitur: unde λόγους Βαβυλωνίους, λόγους Χαλδαϊκόν, λόγους Φρύγιον, περὶ τῶν ἐν Μερῆν, etc., edidisse memoratur. POTT.

56, 25. στήλην] Notum est antiquos, quae posteris tradi volebant columnis insculpsisse. Unde Manetho apud Eusebium se quae refert accepisse profitetur ἐκ τῶν ἐν τῇ Σηριαδικῇ γῆ κειμένων στηλῶν, ἰερῶν διαλέκτῃ καὶ ἱερογραφικοῖς γράμμασι κεχαρκτηρισμένων ὑπὸ Θωθὸς τοῦ πρώτου Ἑρμοῦ. Paulo post p. 360, Clemens memorat κόσμου στήλας, quas Hercules ab Atlante accepit. Hac autem de re qui plura scire cupit adeat Fabricii Bibl. Gr. 1, 11, 3. POTT.

P. 57, l. 6. γραμμένων] γραμμένων, MS. Eusebii codex in bibliotheca collegii D. Joannis Baptistae asservatus. POTT.

συνθέσιος] Forte legendum συνθέσεσι. SYLB. Sed receptam lectionem firmat Eusebii. POTT.

μετὰ ἀποδείξις] μετὰ ἀποδείξεως οὐδεὶς με παρήλλαξεν, οὐδὲ Αἰγυπτίων οἱ καλούμενοι Ἀρσπεδονάπται, οἷς ἐπὶ πᾶσιν ἐπ' ἔτεα ὀγδόηκοντα ἐπὶ ζήτησι ἐγέν. Euseb. μετ' ἀποδείξεως οὐδεὶς καμὲ παρήλλαξεν, οὐτε Αἰγυπτίων οἱ καλούμενοι Ἀρπεδοναῦται, οἷς ἐπὶ πᾶσιν ἐπ' ἔτεα ὀγδόηκοντα ἐπὶ ζήτησι ἐγέν. MS. Joan. POTT.

57, 8. Ἀρπεδονάπται] Ἀρσπεδονάπται indubitanter retinuit apud Eusebium Vigerus ejus editor, non advertens haec e Clemente petita esse. Est autem verior lectio Ἀρπεδονάπται, unde factum Ἀρπεδοναῦται in codice Joan. Porro ἀρπεδόνος ἀπτεν idem est, quod γραμμάς συντίθεσθαι in quo his viris, utpote mathematicorum filiis, praecipue studium erat. Vigerus perperam dicit ab ἄρσις, πέδον et ἀπτω. POTT.

57, 9. ἐπήλαθε] Haec etiam Eusebii paulum mutata in suam Pr. Ev. transtulit, ἐπήλαθε γὰρ καὶ οὗτος Βαβυλωνά τε καὶ τὴν Περσίδα καὶ Αἴγυπτον, τοῖς τε Αἰγυπτίοις καὶ τοῖς ἱερεῦσι μαθητεύων. Ubi pro Αἰγυπτίοις restituendum ex Clemente μάγοις. Porro pro ἱερεῦσι μαθητεύων codex Joan. exhibet ἱστοροῦσι μαθητῶν. Tatianus p. 64. edit. Oxon. de Democrito ait, ὁ τὸν μάγον Ὀσάτην καυχώμενος. POTT.

57, 11. Ζωροάστρη] Ζωροάστρης ὁ Μῆδος idem dicitur infra p. 399. Verum Strom. 5. p. 711. seipsum appellat γένος Πάμφυλον. Laertius in prooemio refert Magorum principem fuisse Ζωροάστρη τὸν

Πέρση. Conf. de Zoroastre Recognitiones Clementis 4, 27; Clementina homil. 9. cap. 4. et utrobique Cotelerii notae. POTT.

57, 12. ἐδήλωσεν] Aptius ἐδήλωσεν, quod C. quoque monuit. SYLB. "Ita legebat Cyrillus lib. 3. Contra Julian. p. 87. uti constat non modo ex prolatis ibidem Clementis verbis, sed etiam ex sequentibus Cyrilli, qui Pythagoram appellat Zoroastris πανήριστον ζῳωτήν," inquit, Tatiani editor Oxon. p. 64. POTT.

βίβλους ἀποκρύφους] Plinius 30, 1. "Hermippus, qui de tota ea arte diligentissime scripsit, et vices centum millia versuum a Zoroastre condita, indicibus quoque voluminibus ejus positis, explanavit." Recognitiones Clementis 4, 27: "Cham cuidam ex filiis suis, qui Mesraim appellabatur, a quo Aegyptiorum et Babyloniorum et Persarum ducitur genus, male compertam magicæ artis tradidit disciplinam: hunc gentes, quæ tunc erant, Zoroastrem appellaverunt, admirantes primum magicæ auctorem, cujus nomine etiam libri super hoc plurimi habentur." POTT.

57, 13. Προδικίου] Prodicti haeresews meminit postea Clemens Strom. 3. p. 525. et Strom. 7. p. 854. Ad verba e Recognitionibus Clementis modo laudata haec annotavit Cotelerius. "Cf. locum Clementis Alexandrini Strom 1. p. 357. de apocryphis Zoroastris libris circumlatis in Gnostica haeresi Prodicti, cum loco Porphyrii in Vita Plotini de libro adulterino Zoroastris nomine inscripto apud Gnosticos." POTT.

57, 16. Ναζαράτῃ τῇ Ἀσσυρίᾳ] Huetius Demonstrationis evangelicæ propos. 4. haec dicit. "Pro eo, quod legi debet Ζαράτῃ, perperam legitur Ναζαράτῃ, de vitiosa iteratione postremae literæ præcedentis. Zaratus autem est quem Zabratum appellat Porphyrius in Vita Pythagoræ, et Zaratum Plutarchus lib. Περὶ τῆς ἐν Τιμαίῳ ψυχολογίας. Atque hunc esse Zoroastrem supra probavimus." De hoc nomine confer quæ annotavit Cotelerius ad Recognit. Clementis 4, 27; Cyrillus Contra Julian. lib. 4. qui ex Clemente sua transtulit, Zaran hunc virum appellat. POTT.